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Studovat na výtvarné katedře byl pro mě nepopsatelným přínosem a inspirací pro celý život. Moc
děkuji všem vynikajicím kantorům a hlavně nádherným lidem, které jsem zde poznala. Moc si
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ANOTACE
Šromová, H.: Industriální formy /Diplomová práce/, Praha 2010, Pedagogická
fakulta UK, KVV

Tento text je součástí mé mnohaleté výtvarné tvorby. Industriální architektura,
mechanické součástky, fascinace funkcí mechanizmů a estetika průmyslu obecně
jsou mým dlouholetým koníčkem. Tyto jevy se staly stěžejní pro mou výtvarnou
práci. Představuji zde svá tvůrčí východiska, jejichž námětem jsou zásadní proměny
vývoje člověka. Následně jsem hledala podobné obsahy uplatněné v uměleckém
světě. Hlavně se zde zamýšlím nad riziky a nebezpečím, které v sobě nový
technický věk skýtá. Technika z mnoha pohledů zjednodušuje život, ale na druhou
stranu je rizikem pro člověka, který si neváží hodnot přírody a neuvědomuje si
vlastní pomíjivost.
Didaktickou část stavím na hravosti, jež je přirozeností každého dítěte. Mechanismy,
konstrukce a technologie umožňují vytvářet si abstraktní světy a fantaskní bytosti.
Téma „Industriál“ nabízí bohatou škálu podnětných nápadů pro práci s dětmi.
Zároveň v nich ukládáme koncepty, jak harmonicky kombinovat kulturní a přírodní
světy. Člověka je třeba vychovávat k tomu, aby byl schopen „žít“ a zároveň zůstal
hravým a senzitivním dítětem.

KLÍČOVÁ SLOVA
forma, věda, výrobek, technologie, industriál, umění, architektura, výtvarná
technika, existence, evoluce, kultura, natura, nebezpečná slolečnost, výuka,
média, důležité mezníky
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ANOTATION
Šromová, H.: Industriální formy /Diplomová práce/, Praha 2010, Pedagogická
fakulta UK,KVV

This text is a part of my years long art work. Industrial architecture and mechanical
parts, fascination to functions of mechanisms and the aesthetics of industry are for
years my hobby. These phenomens became fundamental for my art work. In this
work I introduce my creative basis. Their main themes are fundamental changings
of human's development. Subsequently I have searched for similar contents used
in the artistic world. Particulary I thought about the risks and dangers which the
new technical age hides from our site. Technologie from a lot of points of view
abbreviates our lives but on the other hand it is also a risk for people who do not
esteem the values of our environment, nature and do not think much of their own
ephemerality. The didactic part of my work I spent upon playfulness which is for all
children natural. Mechanisms, constructions and technologies enable the creation
of an abstract world and fantastic beings. The topic of „Industries“ offers a rich
scale of inspiring ideas for work with children. At the same time we save the
concepts of how to combine the cultural and nature's world. It is necessary to
educate all in the spirit of living, staying playfull and sensetive at the same time.
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1 INSPIRACE

Již v dětství jsem byla fascinovaná složitostí mechanismů elektrických a strojních
zařízení. Největší radost mi dělalo rozkládání těchto zařízení na jednotlivé součástky
a jejich opětovná rekonstrukce. Zrodily se tak živoucí abstraktní mechanismy.
Jednotlivé komponenty jsou velmi inspirativní a připomínají samy figurativní
organismy. Když potkám venku např. hydrant,
je z něj najednou malý skřítek, který strnule sedí v trávě. Člověk je od přírody
hravým konstruktérem. Je úžasné, když se spojením jednotlivých součástek zrodí
nový „život“. Moje vášeň se později rozvinula a stala se pevnou součástí mého
života.

1.1 VIZE
Náš svět je přehlcený množstvím nefunkčních věcí, protože trpíme utkvělou
potřebou si neustále pořizovat, vymýšlet, shromažďovat nové věci. Tak vznikají
skládky plné zastaralého vybavení, pro které musíme najít nové uplatnění. Poslední
dobou si stále více lidí všímá problému nešetrného zacházení s odpady.
Znovuvyužití je zajímavá a levná výtvarná forma a myšlenka, jak je vrátit zpátky
mezi lidi.

Začala jsem shromažďovat nejrůznější součástky a mechanismy.
Můj život se najednou proměnil v život vášnivého demontéra
a sběratele.
Procházela jsem skládky, blešáky, kontejnery,
nejvíc součástek jsem ale náhodně nalézala při procházkách lesem. Je to
zavádějící, proč člověk táhne 10 kilometrů od města například televizi či
záchodovou mísu. Tak jsem prostě nacházela schránky, které tu byly jen tak bez
duše a donesla je domů, kde se postupně sžívaly s ostatními. Samozřejmě se moje
vášeň přenesla i do práce, a tak se ke mně připojili i studenti a rodičové. Je
úžasné, že se z již nefunkčních odpadků, které byly určeny jen k chátrání, začaly
rodit nové bytosti a zviditelnila se tak jejich estetická krása.

10
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2 ÚVODEM:

Termín Industriální formy se zrodil po dokončení obrazu „Fundamentum cerdinalis“.
Původně jsem o nějakém navazujícím celku vůbec nepřemýšlela. Tento obraz však
na mě začal doslova řvát. Vznikla tak série sedmi obsahově navazujících
mechanických maleb. Jednotlivé industriální komponenty jsem nechtěla
přemalovávat. Je to příliš estetizující a uhlazující prvek, kterým se ztrácí jejich
charakteristická surovost. Začala jsem tedy seskládávat obrazy přímo
z mechanických součástek. Vznikla tak první část diplomové práce – industriální
Fundamentum cerdinalis volně přeloženo znamená základ něčeho. V mém
případě je to základ dvou forem (femine, andrus), které jsou odlišné pouze svými
pohlavními znaky. Podobu jejich proměny (změny formy), jsem našla v sedmi
základních kategoriích. Tyto kategorie určují formě nový tvar, staví ji nových
souvislostí. Jelikož tato práce není původně nikým inspirována, zpětné vazby
v umění jsem hledala až při psaní této teoretické práce. Ke každému obrazu
(reliéfu) jsem vybrala jednoho umělce. Hledala jsem společné spojující prvky.

To je ve zkratce zrod termínu
“ INDUST RIÁLNÍ FO RMY“

11
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3 INSPIRATIVNÍ ZDROJE

3.1 VÝTVARNÁ TECHNIKA:
Způsob mé práce by se dal označit termínem privatissimum (popírající, soukromé,
vlastní). Je to pojem naprosto pro mě vše vystihující. Beru materiál, který nemá
hranice, začátek možná měl, ale já jsem mu ho vzala. Dala jej do nového kontextu.
Tato vášeň u mě nemá konce. I po dokončení tohoto celku jsem se stejným
zapálením hned druhý den demontovala kopírku a čerpala inspiraci pro stvoření
nových postav a dějů. Možná, že je to nějaký nový druh mateřství. V každé
nalezené součástce zosobňovat, sobecky ji určit nový osud.

3.2 ŽIVOUCÍ SOUČÁSTKY
Technické součástky jsou velmi blízké živoucím organismům. Jako příklad může
posloužit základní deska počítače. Jednotlivé součástky jsou v propojení a na sobě
závislé, máma vše řídí a bios, takový otec, vše „zpovzdálí“ na začátku zkontroluje,
aniž by se dál do čehokoliv zapojoval. Nalézá se tu také množství sběrnic, které
jsou centrálou pro kulturní vyžití, a samozřejmě nechybí ani domácí zvířátka (švábi).
Celá deska pak připomíná naše paneláková velkoměsta. Člověk vtiskuje do svých
výrobků to, co je mu známé a blízké. Proto podoba mechanismů je tak blízká
tomu, v čem žijeme.

12
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3.3 SCHRÁNKA

Mrtvá schránka pohozených a nepoužívaných výrobků by se dala přirovnat
k mrtvému člověku. Jen s tím rozdílem, že duše člověka putuje dál a tělesná
schránka se rozpadá. Je hodně teorií rozebírající to, co se stane po smrti.

Každopádně je snazší si vymyslet víru, druh náboženství a s neznámou cestou
se tak lépe vyrovnat. Duše se přesouvá do jiných schránek či „světů“ a dostává
se do nových kontextů. Formuje se do nového tvaru, nebo nová forma se utváří
podle duše. Pomíjivost je příliš příbuzná se smrtelností, kterou se snažíme
překonávat. Komponovat, tvořit a plodit je opakem tohoto strašáka.

Výrobek je produktem člověka a ten mu
duši vkládá. Pokud přestane být funkční,
najednou většinou duši ztrácí. Forma
zůstane stejná, jen v novém kontextu
se může změnit její původní význam. Její
smysl se však nemůže opakovat. Opuštěné
produkty se mohou stát jen novou

[…]

Nejzajímavější se pro většinu studentů stala dlouhá zeď u cesty. Měla na sobě
„svléknutou“ vrstvu betonu, na kterém byly otisknuty cihly. Byla různě zprohýbaná.
Působila dojmem svlékajícího se hada.
Zajímavá byla také skutečnost, že s námi byli i někteří rodiče. (Snažím se využívat
jejich podpory a iniciace zapojovat se do společných projektů. Rozvíjí se tak
spolupráce student – učitel – rodič. Pomáhají nám při organizaci výstav, výletů, nosí
materiály apod.)
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Otec jednoho ze studentů je přírodovědec, který nás seznamoval s přírodou v okolí.
Zchátralé architektonické dominanty jsou prorostlé stromy i rostlinami a staly
se domovem mnoha zvířat. Nastala tedy skvělá příležitost ke konfrontaci kultury
a natury.

Příklad situace:
Procházeli jsme kolem nádrže na vodu a Tomáš nám popisoval, jak po kolejích
vozily vagónky uhlí... Náhle se náš nadšený přírodovědec zastavil a vybídl všechny
k naprostému tichu. Všichni jsme se snažili bedlivě naslouchat, ale marně. Ukázal
nám místo, odkud se tajemný zvuk, který nikdo neslyšel, ozývá. Jeden ze studentů
tedy přiložil ucho k rouře a náhle uslyšel hlas mláďátek v hnízdě. Byl to neuvěřitelný
zážitek mezi temnou zrezivělou architekturou slyšet tichounký hlásek něčeho živého.

Rudiště, vápenné pece (v roce 2008 prohlášené za kulturní památku), koksovny,
plynojem na kychtový plyn, konvertová ocelárna se staly působením času, zlodějů
a přírodních vlivů dechberoucí památkou. Tajemství, ukrytá v dýchajících torzech
jednotlivých průmyslových objektů Vojtěšské huti, se stala terčem hlavního zájmu.
Všichni s nadšením prolézali jednotlivé objekty a hledali náměty úplně všude. Byli
také ohromeni graffiti. Jsou ukryté různě po prostorách. Představila jsem jim tvorbu
Petra Grice. Často ve svých motivech spojuje člověka spjatého s monumentálním
průmyslovým prostorem. Symbolika stísněnosti a připoutanosti k místu.
Dík patří i počasí. Svítilo nádherně slunce, což jsme všichni ocenili při prohlídce
rudiště. Počasí vytváří zajímavé kontrasty mezi jednotlivými objekty. Barevný prach
pokryl vše, co tu zůstalo. Každá budova má proto osobitý charakter a svébytnou
estetickou hodnotu.

Společně jsme připravili pro Tomáše překvapení. Jeden student (třeba M) má
skvělé odborné znalosti v oblasti fyziky a chemie. Vzal si s sebou nejrůznější
chemikálie a společně jsme vymysleli výtvarnou akci „Už zase hořííííííí“.
Cílem bylo, aby z místního komína opět vyšel dým. Tímto konceptem jsme chtěli
Tomáši poděkovat a dát mu najevo naši podporu.
Tomáš byl překvapen a dovolil M projekt uskutečnit. Akce dopadla pro nás skvěle
a Vám předkládám několik fotografií mapujících akci.

11.1 Konečná bilance
Byl to pro mě krásný zážitek. Mnoho nových podnětů však nedovolilo nikomu splnit
druhý úkol. Materiálů je ale všude dost a učitel musí být pohotový a umět každou
situaci využít. Domluvili jsme se tedy na dalším výtvarném semináři, že se do Kladna
rádi vrátíme.
Seminář navštěvují studenti, kteří mají o tvorbu (hru, akci) opravdový zájem.
Při výtvarné akci „Už zase hoříííí“ žáci mezi sebou nádherně kooperovali. M má totiž
velmi omezenou pohyblivost, a tudíž byl velký oříšek ho do komínu dostat.
Vzájemná domluva, podpora a spolupráce jim však pomohla překlenout veškeré
obtíže. Navíc dramatičnost a napjatá atmosféra spíš podpořily větší prožitek z celé
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akce. Studenti uplatnili své sociální dovednosti a emotivně podpořili tvůrčí snahu
(M)
Výchovně vzdělávací cíle, které jsou konkrétně spjaté s tématem industriálu
a prostředím kladenského průmyslového areálu se splnily nad rámec mého
očekávání. Zřetelně projevili snahu otevřít se industriálnímu světu. Navázali dialog
a sami v něm chtějí pokračovat!

11.2 Závěrem
Vyučování, které jsem zde přiblížila, je poněkud neobvyklé. Pokud budete chtít
shlédnout v celé šíři práce studentů vytvořených v obvyklých školních hodinách
věnovaných projektu Industriál, můžete navštívit výstavu gymnázia:

Osmileté gymnázium Buďánka, o.p.s., Pod Žvahovem 463, 152 00 Praha 5 –
Hlubočepy
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13 ON-LINE ZDROJE

http://meetfactory.cz/
http://www.artmuseum.cz/
http://genetika.wz.cz/evoluce.htm
http://fabriky.cz
http://digiweb.ihned.cz/
http://artlist.cz/
http://cs.wikipedia.org/
http://www.chramy.cz/
http://www.industrialnistopy.cz/
http://www.writedesignonline.com/resources/design/rules/color.html
http://www.mayrau.wz.cz/vystavy.htm
http://www.artefiletika.cz/
http://www.artlex.com/ArtLex/e/expression.html
http://www.artchive.com/ftp_site.htm
http: //www.abcgallery.com/alfaind.html
http://archivias.blogspot.com/2009/09/santiago­calatrava­world­trade
http://www.flickr.com/photos/21109902@N00/2031898565/
http://www.gric.at/
http://www.adolflachman.cz/
http://www.e­architekt.cz/index.php? PId=2373&KatId=11)
http://www.jiri­david.cz/
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