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Měl jsem tu čest vést - nevést diplomovou práci Hany Šromové. ...zapsala se a pak se objevila až
za několik let s názorově a formálně hotovým cyklem svých industriálních obrazů - objektů.
Celá její práce teoretická, praktická a didaktická je jeden celek a jedna zpráva o stavu mysli
introverta zabývajícího se sebou samým a reflektujícím podněty ze světa reality a umění.

Prožívání a absorbování zážitků a útoků na stav mysli a duše a jejich transformace do cyklu
objektů sice diváka nepřímo odkazují k informelní výrazové poloze. Její obrazy jsou však zároveň
a především jednoznačným uměleckým gestem. Je zde patrná přímá úměra mezi vůlí a touhou
dobrat se tajemství možných a známých jevů a mechanismů a vkročit do světa labyrintu
nemožného. Hana Šromová tvoří, myslí a cítí své dílo v plné naléhavosti vydat svědectví.
Některá ohrožení a psychické procesy, která mohou provázet tento tvůrčí proces, mající svůj
zdroj spíše v osobním přepínání a snaze jít na doraz - si pak mohou vybrat svoji daň do
budoucna v podobě obdivu nepravých zdrojů a zmatku v sebereflexivní rovině.

Určitou slabinou celého cyklu je opomenutí - spíše vynechání klasických či standardních postupů
při výstavbě a konstrukci obrazu. Náznak a směřování z plochy do prostoru je předčasné a nemá
dostatečný formální základ.

Madona s dítětem udělaly radost mě samotnému. Ale věřím, že každý divák si v již tak rozsáhlém
souboru najde svou vlastní radost, ale i děs a poučení.
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